
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 

 

Determinazione n.  157 del  28/10/2015               1/2 

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 28/10/2015 

————— 

Oggetto: Attribuzione attività al Dipartimento Meteoclimatico. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato dal Comitato 

Regionale di Coordinamento dell’ARPAS il 3 marzo 2015; 

DATO ATTO  dell’Allegato A alla DGR n. 34/12 del 02/09/2014 - denominato “Sintesi Progetto 

Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile” e in particolare del punto 5.1.2 

“Considerazioni sulle reti principali” nel quale viene disposto che l’intera rete 

dell’ADIS, sia fiduciaria che tradizionale nonché rete idrometrica dell’ENAS vengano 

trasferite all’ARPAS;  

DATO ATTO che il Servizio SASI della Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente ha indetto una procedura di gara avente ad oggetto “Realizzazione della 

rete unica regionale di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico – Primo 

Stralcio Funzionale” il cui destinatario è ARPAS; 

CONSIDERATO che il trasferimento di tutte le reti di monitoraggio presenti nella Regione Sardegna in 

capo ad ARPAS al fine di consentire una unitarietà gestionale complessiva, nonché la 

realizzazione e gestione della rete fiduciaria di Protezione Civile come disposto 

nell’Allegato A della sopramenzionata Delibera della Giunta Regionale, comporta 

l’individuazione nell’organizzazione dell’ARPAS del Dipartimento deputato a detta 

gestione che dovrà essere dotato dei sistemi di acquisizione dei dati; 

DATO ATTO  che il Dipartimento Meteoclimatico gestisce una rete di stazioni meteorologiche e 

quindi ha consolidata esperienza in tale campo; 

PRESO ATTO degli ambiti di responsabilità posti in capo al Servizio Tecnico della Direzione 

Amministrativa come definito dal Dettaglio Organizzativo (ai sensi dell’art. 13,  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 

 

Determinazione n.  157 del  28/10/2015               2/2 

comma 5 del Regolamento Generale e di Organizzazione), approvato con propria 

Determinazione n. 78 del 30/06/2015, che integrando e precisando il Regolamento 

Generale e di Organizzazione rappresenta nelle linee essenziali la modalità di 

funzionamento dell’Agenzia e, in particolare quanto definito dal punto 5.6.2 e dal 

punto 5.6.3, lett. j) dello stesso;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dipartimento Meteoclimatico la gestione delle reti di monitoraggio meteorologico, 

idrometrico e termopluviometrico presenti sul territorio regionale nonché di quelle di prossima 

realizzazione; 

2. Di attribuire al Dipartimento Meteoclimatico, in deroga a quanto disposto dal Dettaglio Organizzativo 

sopramenzionato, le attività volte alla predisposizione e stipula dei contratti aventi ad oggetto la 

costituzione di diritti reali per i siti nei quali dovranno essere installate le stazioni le stazioni 

meteorologiche, idrometriche e meteopluviometriche dell’Agenzia;  

3. Di delegare il Direttore del Dipartimento Meteoclimatico a rappresentare l’ARPAS nella fase di 

stipula sia nella fase di gestione dei contratti volti alla costituzione di diritti reali per siti nei quali 

verranno installate le stazioni meteorologiche, idrometriche e meteopluviometriche dell’Agenzia;  

4. Di mantenere inalterate le competenze in capo ai Servizi competenti della Direzione Amministrativa 

quali l’emissione dei mandati di pagamento dei canoni di locazione, la repertoriazione dei contratti, 

l’acquisto e apposizione delle marche da bollo, la registrazione dei contratti presso l’Agenzia delle 

Entrate.  

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia.  

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 157 del 28.10.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 157 del 28 ottobre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 157/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 4 novembre 2015 a giovedì 19 novembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


